2. Summa doetrinae cath. de saeramentorum
n. 1. effieacia.

Ac imprimis quidem reetus orationis ordo postulat, ut
doctrina ecclesiae catholicae de sacramentorum n. 1. efficacia
plane ac dilucide exhibeatur, suis deinceps rationibus expo-
lienda stabiliendaque. Summa porro doctrinae orthodoxae ad
simplicissimam expressionem  revocatae his continetur : sacra-
menta n. 1. non significare tantum, sed conferre quoque gra-
tiam sanctificantem, idque vi proprid sibique insitd, indepen-
denter a merito seu ministri sive suscipientis; tria item eorum
imprimere characterem. Quibus quidem tum effectus quos sa-~
cramenta operantur, (im modus quo eos operantur, liquido
indicatur. Esse vero hanc domesticam et sinceram ecclesiae
doctrinam, eo minus cuiquam dubium esse potest, quanto eam
evidentius a novissimis  conciliis oecumenicis Florentino ') et
Tridentino %) expressis verbis propositam, a Palribus et dOLtO!’l—
bus catholicis omnium aetatum miro consensu_traditam , atque
ab ipsis adversariis ut talem ultro agnitam constat; quippe qui
tota virium contentione in id incumbunt, ut eam convellant
errorisque. insimulent.  Nostrum itaque est, avitae fidei verita-
tem sin minus novis argumentis exornare, saltem brevi trac-
tatione relegere, et confra assultus munire.

Cum praecipuus sacramentorum effectus ac veluti essentia
in collatione gratiae sanctificantis consistat, non ahs re fore

) Decret. Eugenii IV. pro Armenis.
?) Sess. VII. canonibus 6. 7. 8. 9,
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arbitror, ea quae ad gratiae huius indolem explicandam faciunt,
succinetd brevitate praemittere, quo et sacramentorum sanclitas
ex divinorum quae in iis nobis propinantur munerum amplitu-
dine luculentius inmotescat, et ad declarandum gratiae ipsius
cum sacramentis nexum expeditior via sternatur.

3. Gratine sanctifieantis suceineta deseriptio,

Gratiae sanctificantis, quam etiam justificantem vocant,
indolem naturamque intimam, vir de sacratioribus diseiplinis
egregie meritus, 1) duobus fere verbis complexus est, eam
»habitum sanctitatis et complacentiam Dei in creatura« defi-
niens. Omnia quae seu Seriptura sacra sive sancti Patres de
gratia sanctificante praeclara atque magnifiea praedicant, brevi
hac et praegnanti notione comprehendi, aut certe facili nego-
tio ad eam reduci posse mihi videntur; ei enim in sua quibus
constat elementa dispunctae, hic subest sensus: cum homo ad
finem supernaturalem, ad consortium scilicet vitae beatitatisque
divinae conditus sit, isthoc autem consortium sine quadam cum
Deo similitudine obtineri nullatenus queat; patet hominem ad
similitudinem cum Deo elevari debere. At vero homo solis
viribus naturae suae essentialibus ad eiusmodi similitudinem
eluctari haud potest; neque enim creatura ordinem suum na-
turalem egredi, et communionem vitae cum Creatore ex se
umquam inire potest, nisi hic ad eam se demittat, suique co-
piam illi faciat. Quapropter necesse est hominem  prineipio
quodam supernaturali imbui, quo ad ordinem supernaturalem
sive similitudinem cum Deo evehatur: tale autem principium
est gratia sanctificans per Spiritum Sanctum communicata, qua
detersis . omnibus peccatorum maculis homo vere ac interne
wstus sanctusque constituitur, ac per id obicctum evidit com-
placentiae et dilectionis divinae. Atqui hoc ipsum est quod
fides ecclesiae cath. verbo Dei innixa profitetur. Concilium
quippe Tridentinum expositis dispositionibus ad iustificationem

') Heinr. Klee, kathol. Dogmatik. 2 Aufl. Il Bd. p. 34.
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requisitis, ita prosequitur: o lustificatio . . . non est sola pec-
catorum remissio, sed et sanclificatio et renovatio .interioris
hominis per voluntariam susceptionem gratiae et donorum;
unde homo ex iniusto fit iustus, et ex inimico amicus, ut sit
heres secundum spem vitac aefernae.» ') Haee, et quae alia
idem concilium de iustificatione pronuntiat, si conferam cum 1is
quae in sacris litteris de eadem traduntur, perspicuum mihi
fit planeque persuadeor, gratiam sanctificantem esse qualitatem
seu formam quamdam divinam, qua homo participatam naturae
divinae similitudinem in se reflectit, et filius Dei adoptivus,
Deoque gratus et acceptus existit. Qui vero id fieri posse
putemus, nisi principium quoddam divinum animae inseri cre-
damus, quo ea ad sphaeram nativi sui conditione sublimiorem
educta, coelestem, ut ita dicam, auram respiret, et ad infimius
vitae cum Deo commercium adscita, divinae consors efficiatur
naturae, communicata ei non proprictate naturae divinae, sed
similitudine, societate, wowevia 1 Cor. I, 9. Mens trepidat
lacta dum cogitat eam homini cum Deo intercedere necessitu-
dinem, quae similitudinem inducat naturae. Quae enim maior
splendidiorque pulchritudo ac venustas animae creatae oblin-
gere queat, quam si ad similitudinem sui Conditoris effingatur?
Aut fierine potest, ut in contiguitatem incircumseriptae lucis
adducta eiusque fulgoribus aspersa, nihil lucis participet? Fie-
rine, ut aeternae pulchritudinis afflatu dignata, nil pulehritudinis
ipsa percipiat? Hinc Catechismus romanus naturam gratiae
sanctificantis explicans ita docet: »Est divina qualitas in anima
inhaerens, ac veluti splendor quidam et lux, quae animarum
nostrarum maculas omnes delet, ipsasque animas pulchriores et
splendidiores reddit.« % Quod idem iam ante sensit S. Augu-
stinus: »Quid est enim, ait, aliud iustitia cum in nobis est,
quam interioris animi pulchritudo.« %) Et alibi: »Natura cum

) Sess. VL cap. T.
%) Part, I e 2. qu. 49,
% Epist. 83,
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a Deo suo conditore iustificatur, a déformi forma formosam
transfertur m formam.« ) Gratia itaque sanctificans non est
favor Dei mere externus, aut relatio dumtaxat nescio quae cum
Deo: sed qualitas realis et positiva, quae depulso penitusque
obliterato in anima ommni peceati reatu, eam decore divino in-
vestit; seu ut theologi loqui amant: »Gratia dat esse divinum,
et est fundamentum primum totius supernaturalitatis;« #) qua-
tenus nempe potentias animae cxallando perficiendoque princi-
pium fit in homine aetivitatis supernaturalis, efficitque ut homo
pracelaram naturae divinae similitudinem in se exhibeat, habitu
sanctitatis virtutumque omnium ornatus. Habilu, inquam, tum
quia gratia etsi constanter praesens, non tamen semper est
actuosa, dicente S.Basilio: 5 xdpis 76v mveduaros . . . del piv
spurapotsa, ovxi O wai évépyeltoa Suprexds; %) tum quia ita
immobilis non est, ut amitli nequeat: nam concupiscentia etiam
in iustificalis dum terrae huius munere vescuntur, remanet,
suisque infestis motibus eos idemtidem lacessit; qui tamen
peccati rationem adeo non habent, ut potius viriliter obnitenti-
bus comparandae amplissimae meritorum segetis sint oceasio.
Qualitatem autem illam quam gratia in anima efficit, non
transeuntem, sed permanentem, intimisque animae visceribus
haerentem, ac id esse quod hominem Deo gratum acceptum-
que facit, res Seripturae testimoniis exploratissima est. S. Paulus
Ephes. I. postquam praemisisset, praedestinatos nos a Deo fuisse
in_adoptionem filiorum, subiungit v. 5: In laudem gloriae
gratiae suae, in qua gratificavit nos in dilecto Filio
suo. Quibus quidem verbis et quanta sit gratiae excellentia, et
cam inhaerere iustis, clare docet Apostolus. Nihil ad locum
hung illustrandum adferre possum aptius, quam elegantissimam
S. Chrysostomi commentationem ita seribentis: »Non dixit

) De Trinit. L. XV. ¢. 8.

’) RR. Patrum Soc. Jesu Theologia dogmat. polem. praelectionibits
publicis in Univers. Wirceburg. accommodata. Ed. 2. Paris. 1853. T. IV. p. 441.

% Lib. de Spiritu S. c. 26.
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s éyapioezo, id est, quam gratis donavit; sed éxapireder,
id est, gratos fecit. Hoe est, mon solum liberavit a peccatis,
sed etiam feeit amabiles. Quemadmodum enim si quis sca-
biosum, et peste ac morbo senioque et paupertate ac fame
confectum et perditum, statim formosum fecerit iuvenem, omnes
homines pulchritudine vincentem, e genis quidem splendorem
valde emittentem, et micantium oculorum eiaculationibus solis
fulgores occultantem , deinde eum constituerit in ipso flore
aetatis, et postea eum purpurd induerit et diadema imposuerit,
et omni regio ornatu decoravit; ita mostram instruxit et ornavit
animam, pulchramque fecit, desiderabilem, et amabilem.« 1)
Omitto alia quae in rem praesenlem certalim se mihi offerunt
documenta 2): illud solum praetercundum haud puto, quod in
Seripturis gratia dicatur operari in nobis regenerationem;
quid vero hac expressione insinuatur aliud, nisi quod, sieut
generatio non transeuntem ad singulares actus potentiam, sed
stabile esse tribuit: ita regeneratio quoque eiusmodi in nobis
producat mutationem, qua novum quoddam esse, illud nempe
sawds ewar, de quo Dionysius loquitur, sortiamur, quod ut
Gregorius de Valentia aptd explicat annalogid, eo plane modo
fundamentum et principium sit in nobis actionum supernatura-
lium, quo essentia naturac basis ac primum principium est
operationum naturalium. ) Quod Patres atfinet, ut eos quoque
brevissime attingam, familiare illis est, ut insistendo phrasi in
Seripturis crebro repetitae, dicant ungi, item obsignari nos
Spiritu Sancto.  Sic S. Augustinus: »Unctio invisibilis caritas
illa est, quae in quocumque fuerit, tamquam radix illi est,
quamvis ardenti sole arescere non potest.« *) Et S. Ambrosius:
»Signali ergo Spiritu a Deo sumus.  Sicut enim m  Christo

morimur ut renaseamur: ita etiam Spiritu signamur, ut splen-

Y Homil. 1 in epist. ad Ephes.

) Joan. IV, 14. XIV, 25. 2 Pelri I, 4.1 Joan. T, 9. ete.
% Commentarior theolog. T. 1L disput. 8. qu. 5. punct. 2.
N Traet’ 50 in -4 Joan. IL
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dorem et imaginem eius et gratiam tenere possimus.« 1) Si
gratiam qua sanctificamur instar unguenti quod infunditur, in-
star sigilli quod imprimitur animae, recte nobis repraesentare
licet: tum profecto ea perdurans Numinis operatio, et inhae-
rens permanensque animae qualitas sit oportet.

Si quae dicta sunt paucis recolerc lubeat, ea velut in
nucem contracta hue, ni fallor, redeunt. Per gratiam sanctifican-
tem nexus quidam et communio vitae Deum inter et hominem
stabilitur; %) nam Spiritus Dei et Christi fit spiritus, id est, prinei-
pium, vitae spiritualis in homine, 3) unde gratia in suo principio
considerata, recte dici potest vita divina in nobis.#) Verbo: »Gratia
sanctificans seu habilualis est summa quaedam naturae divinae
participatio, evehens animam ad esse divinum; ei {ribuens pul-
chritudinem divini ordinis et quidem maximam; eam intime ac
perfecte cum Deo eoniungens, simillimamque Deo reddens, simili-
tudine. scilicet morum ac voluntatis, quam amicitia requirit,« 5)

Stupendum sane divinae in nos bonitatis prodigium! ut miseri
mortales, abolitis peccatorum queis scatemus sordibus, ad con-
sortium naturae divinae dignitatemque filiorum Dei evebamur!« 6

') De Spiritu 8, Lib. L c. 6. 3

°) Im Allgemeinen besteht der Charakter der habituellen Gnade darin,
dass durch sie eine Lebensverbindung des Mensclien mit Gott im heihigen Geiste
gestiftet wird. Dieringer, Lehrbuch der kath, Dogmatik. Mainz 1847, p. 465

%) Der Grundgedanke bei der Rechtfertigung ist kein anderer, als der
dass der Geist Golles und der Geist Jesu Christi der Geist, d.h. das gelsugé
Prinzip im Menschen wird; wic aber dieser Geist ein lebendiger ist, so ist
auch das Geselz desselben ein belehendes Gesetz, das Leben zeugt, und
awar das gottliche, wodurch wir Eins mit Golt werden. Staudenmaier,
Encyclopidie der theol. Wissenschaften. L Bd. p. 727.

%) La Grace considérée dans son principe . . . est la Vie divine en
nous. Aug. Nicolas, Etudes philosophiques sur le Christianishe. Paris
1852. T. 1Lip. 379.

%) Paul. Gabr. Antoine, Theologia speculativa et dogmat. Venet.
1745, T. IL ftract. de gratia c. 6, art. 7.

®) Egregie cumprimis in explicanda natura gratiae versatus est Jos.
Kleutgen in opere quod inscripsit: Die Theologic der Vorzeit, IL Bd.
7. Abhandl, 4. Hauptst,
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4, Christi eum eeelesin nexus,

Inaestimabile hoc gratiac donum Salvator eplimus pas-
sione morteque sua nobis promeruit. Opere quippe redem-
tionis in eruce perfunctus, genus humanum e ruina, in qua
protoparentum culpd misere prostratum iacebat, erexit, et ad
primaevam conditionem restauravit, procuratis omnibus, quibus
sauciata natura sanaretur et ad suam integritatem postliminio
repararetur, remediis. At vero cum insigne hoc beneficium ¢
consilio divino non minus fempore quam spatio et amplitudine
universale esse, adeoque hominibus quovis tempore et ubivis
locorum viventibus impendi debeat; — cequid enim prodesset
Christum meritis suis iustitine divinac fecisse salis, eaque in
genere pracstitisse, quae ad redimendum genus humanum per-
{inent, nisi merita eius nobis in proprietatem cederent ipsaque
redemtio in unoquoque nostrum perageretur? — hine opus
redemtionis angusto vitae quam Christus in terris egit cur-
riculo, concludi haud potuit; sed illud continuandum, et suc-
cedentibus sibi decursu seculorum generationibus applicandum
alque in effectum deducendum erat; ut peceatum quod ex
turbido Adami fonte generatione continuo propagatur, regene-
ratione et sanectificatione pariter non intercepta elideretur. Chri-
stum igitur, etsi oculis mortalium subductus cum glorificata
humanitate coelos petierit consessu Dei Patris honorandus, alid
quidam ratione inter homines permancre el opus suam prose-
qui oportuit. Et reipsa adest ille in ecclesia, quam acquisi-
vit sanguine suo, U in eaque conlinuat quac in suscepta
humanitate inchoavit, conferens sinc intermissione hominibus
ca quac in carne sua illis promeruit. Enim vero in Seripturis
una eaque conslans oceurrit ingeminaturque idea intimae con-
iunctionis Christum inter et ccclesiam, immo cuiusdam prope-
modum unitatis ex Christo et ecclesia efflorescentis, ut dum

Y Ack. XX, 28
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Christus ecclesiae eaput?) dicitur, ecelesia Christi corpus
vocatur, %) el tamquam unum quid cum Christo exhibetur.
Quae quamquam tropice et per analogiam dicantur, attamen
ex vero intimam et realem Christi cum ecclesia necessitudinem
exprimere, tum ex copiosis Scripturae eflatis %) inler se com-
paralis, luculenter constat, tum unanimis Patrum sententia du-
bitare non sinit; e quibus Origenes %) ita loquitur: »Dieimus
ex divinis Seripturis totam Dei ecelesiam essc Christi corpus a
Dei Filio animatum, membra autem illius corporis, ut totius,
eos esse omnes qui credunt: quoniam sicut anima vilam et
motum impertit corpori, quod a se ipso naturi moveri vitaliter
non potest; ita Verbum totum ecorpus seu ecclesiam ad ea
quae opus sunt, movens et agens, etiam singula membra eorum
qui ad ecelesiam pertinent, movet, ita ut mihil sine Verbo
faciant.« Et 8. Augustinus ®): »Membra Christi per unitatis cari-
tatem sibi copulantur, et per eamdem capiti suo cohaerent quod
est Christus Jesus. Totum igitur quod annuntiatur de Christo,
caput et corpus est: caput est ipse unigenitus Jesus Christus
Filius Dei vivi, ipse salvalor corporis, qui mortuus est propter
delicta nostra, et resurrexit propter 1ustificationem nostram :
corpus eius-ecclesia, de qua dicitur, ut exhiberet sibi gloriosam
ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquid huius-
modi.«  Quodsi vero ecclesiam inter et Christum is nexus est,
qui inter corpus et caput; quidni sequilur, sicut corpus a
capite, ita ecclesiam a Christo sciungi nullatenus posse? Ac
proinde ex Christo et ccclesia unum, illudque integrum, et
membris. suis instructum coalescere corpus eodem plane modo,

') Ephes. 1, 22. 1V, 15. V, 25. Coloss. 1, 18, II, 19. B

%) & Cor. VI, 27. Ephes. I 25. IV, 12, V. 23.

?) Quae cum heie loci recensere longius a proposito abduceret, videri
ea possunt mullo eruditionis theologicac apparalu illustrata in insigni opere -
Caroli Passaglia: De ecclesia Christi. Ratish. 1853, Vol. L. 1. 1. ¢. 3. et seq.

Y Lib. VI cont. Celsum p. 48.

f) De unitate ccelesiae ¢, 2. p. 2.

ac ex Unigenilo assumente susceptique humanitate unus atque
integer  Christus existit, eo tantum diserimine, quod Verbum
humanitati ¥wodzazmeés, Christus ecclesiae pvorwés unialur.
His conformiter duplex Christi ad eecclesiam agnoscenda est
relatio, capitis nempe, et animae scu spiritus. Si enim - ecclesia
est eius corpus, et quidem corpus vivum et organicum: procul
dubio ipse est qui illam tamquam caput regit, et ipse itidem
qui illam animat et spiritus instar pervadit, omniaque eius
membra vegetat. Unde simul patet, ecclesiam duplici constare
~elemento, altero humano, externo, visibili, quod est coetus
fidelium eidem fide et caritate inter se et cum Christo con-
iunctorum : allero  divine, interno, invisibili, quod est
Spiritus Christi corpus ecclesiae informans et vivificans; quod
duplex elementum distingui quidem, minime vero separari di-
vellique ab invicem potest, cum ufrumque simul’ sumtum, unum
quoddam totum, unam velut personam constituat, dicente S. Gre-
gorio '): »Redemtor noster unam se personam cum sancta
ecclesia, quam assumsit, exhibuit.« Atque ex arclissima hae in-
dividuaque coniunctione Christi cum ecelesia facile quisque in-
telliget, veram non minus quam elegantem esse eam deserip-
tionem, qua el. Passaglia ®) lineamenta ceclesiae expressit, dum -
ait: »Ecclesiam apte. lueulenterque vocari corpus Christi mysti-
cum, id est, eorum omnium coctum in quo se Christus mani-
festat, suamque vitam explicat, per quem conspicuus inter
homines degit, et per quem salutaris oeconomiae opus ita pro-
fert atque continuat, ut-per eum homines a captivitate liberet,
veritatem doceat, iuslitid donet, et ad sempilernam coronam per-
ducat.« (Quam in notionem alios quoque praeclaros conspirare
auctores catholicos notius est, quam ut monere sit necesse. 3)

') Praef. in Libr. Job. ¢ 6. p. 14

3 L.oc. p. 40.

% So ist deun die sichtbare Kirche . . . der unter den Menschen in
menschlicher Form fortwihrend erscheinende, stefs sich erneuernde, ewig sich
verjiingende Sohu Gottes, die andauernde Fleischwerdung desselben, so wie
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At si Christus in ecelesia vivere, se se manifestare, et
salatem nostram procurare pergit: quis ambigat, triplex quoque
munus quod in vita mortali gessit, quove redemtionem nostram
operatus est, conlinuari ab co? Et profecto continuat: munus
quidem propheticum per doclrinae salutaris sinceram illibatam-
que annuntiationem; regium per legum ad virtutem pietatem-
que provehendam et disciplinam manutenendam idonearum
sanctionem ;  sacerdolale denique per gratiae qua  expiamur
sanctificamurque dispensationem. Omnia vero haec munia sicut
olim ipse dum Homo-Deus inter homines versaretur sensibi-
liter obivil; ita nune per ccelesiam quacum se unum fecit,
quamve virlule sua sustentat, et Spiritu suo dirigit, exequitur.
Quod in specie rationem attinet modumque quo sanctificatio-
nem, quae scopus et swnma est totius redemtionis, in nobis
perficit, eum pro sua sapientia falem esse voluit, qui naturae
nostrae eiusque indigenliis quam maxime esset attemperatus.
Cum nempe corpore constemus et animd, symbola quaedam
mstituit sensibus obnoxia, quibus gratiae suae donum, ut ita
dicam, involvit, ut iis ministerio ecclesiae visibilis visibiliter
nobis applicitis, econscii certique redderemur sui in nos Spiri-
tus transfusi, nosque sibi inlime devinetos et viva corporis sui

denn auch die Glinbigen in der heil. Schrift der Leib Christi genaant werden.
I A. Mohler, Symbolik. 5. Aufl. p. 337.

Dieu esk avec lEglise, il est dans I'Eglise; Iglise n'est qu'un mode
visible ‘de communication de la Divinilé avee tous les hommes, et passez-
moi l'expression, qu'un porte-voix de sa parole i fravers les siccles: selon
Iexpression du savant Moehler, ¢’cst IInearnation permanente du Fils de Dieu,
ou il est continué selon tout ce qu'il est; c'est sa Religion rendue obiective.
Comme il s'était fait homme en quelque sorte, il s'est fait Eglise. Nicolas
Lieiipi497.

La Chiesa allro non ¢ che il corpo di Cristo animato dal suo mede-
simo spirito; ¢ la vita, I' operazione, la missione della Chiesa non & se non
la continuazione della vita, dell’ operazione, della missione di Cristo: e perod
della Chiesa e del suo mandato del farsi quella medesima stima e ragione
che del officio e del mandato di Cristo. Civiltd catolica Serie IIL
Vol. X. p. 313,

4
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membra effectos intelligeremus.  Symbola haee sueramenta
audiunt, quae proin dvadopds ad hominis naturam spiritualia
simul et sensibilia sunt, sieque dualismo substantiae nostrae
egregic respondent; idque tanto videri debet convenientius,
quod homo post peceatum imbecillis et in terram pronus, ad
percipienda spiritualia fulero signorum externorum opus habeat.
»Si incorporeus esses, ait S. Chrysostomus '), nuda ipse dona
et incorporea tradidisset tibi; quoniam vero anima corpori
concreta est, in rebus sensibilibus (gawouérors) intelligibilia
(vodueva) tibi praebet. %)

Viden? quanta sit eccclesiae dignitas, quanta maicstas !
Non solum Christi personam repraesentat, sed illum praesen-
tem, et immensae carilatis suae opes in nos profundentem
sistit. Quidquid potestatis, quidquid decoris ornamentique inest
ecclesiae: id totum a Christo in ea et per eam agente habet.
Quae dum mente tacitus revolvo, nescio quae sublimis divina-
que ecclesiae facies se mihi offert, quam quo intentius con-
templor, tanto in venerationem amoremque ecius vehementius
me impelli sentio.

5. Sacramenta n. L. sunt velut arteriae, per guas
vita supernaturalis inuniversum ecelesiae orga=
nismum et singula eius membra derivatur.

Cum sacramenta sint media seu adminicula, quae corpori
Christi insertos vitali cum eo nexu coniungunt, non incongrue
ea tamquam arterias spectare licet, per quas vita supernatu-
ralis a capite in organismum universum singulaque eius mem-
bra dimanat. Quemadmodum nempe in corpore organico per
arterias processus vitalis ad extremos usque artus defertur,
horumque cum capite communio efficitur, alque ila partium

1 Homil. 82 in Malth.

%) Quare merito reprehensa fuit senlentia Guilelmi Ockam exisliman-
lis, sacramenta posse cliam ecsse in re insensibili; nam ut observat Bellar-
minus, ciusmodi res si ex instituto Dei gratiam conferret, haberet quidem
effeclum sacramenti, sed sacramentum non esset.
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omnium unitas et concentus quidam inducitur: ita in corpore
Christi quod est ecclesia idem praestant sacramenta. Ex hoc
obtutu Catechismus Coneilii Tridentini ¥) sacramenta comparat
alveo; »Virtutem enim, verba sunt cius, quae ex passione
Christi manat, hoe est, gratiam, quam ille nobis in ara erucis
meruit per sacramenta, quasi’ per alveum quemdam in nos
ipsos. derivare oporlet.« Doctori Angelico 2) sunt quaedam veluti
vasa Christi sanguinem continentia; nee non seaturigines aquae
spivitualis in vitam acternam salientis; idem fontes illi Salva-
toris ab Isaia propheta his verbis praenuntiati: Haurietis aquas
in gaudio de fontibus Salvatoris.

Hine vero, nisi me fallunt omnia, patere opinor, quem
sacramenta in salutis humanae oeconomia locum sibi vindicent.
Sunt ea omnis qua ecclesia resplendet, unilatis sanctitatisque
causae. »Heclesia una est, inquit Optalus 3), cuius sanctitas de
sacramentis. colligitur.«  Per ea quippe gratia in fideles deri-
vatur, qui hoc pacto vita Christi membra evadunt: »Manifestum
est enim, ut ait S. Thomas %), quod per sacramenta novae legis
homo Christo incorporalur.«  Atque ita tota corporis ecclesiae
compages in unitatem collecta et continuo Spiritus divini in-
fluxu vivificata, cum capite suo coniungitur. Cuius quidem
praestantissimae coniunctionis qua "ecclesia cum Christo eius-
que Spiritu devineitur, effectus est, ut nulla iis spes verae
vitae, adeoque salutis affulgeat, qui se se ab ea separant aut
culpd sud extorres degunt: -quod cum res ipsa aperte loqua-
tur, tum a sanclis Patribus gravissimis verbis asseveratum acce-
pimus. lta 8. Irenacus %): »ln ecclesia, inquit, posuit Deus

) Part. IL ¢. L. qu. 9.

%) Prolog. L. IV. sentent. ad Hannibaldum.

3 Lib. IL. 1.

4 P. 1L qu. 62, art. 1.

%) Lib. Il Cont. haeres. ¢. 24. n. 1—2. Verba Irenaci non de sola

fide, sed de universo religionis christianae instituto aceipienda esse, con=
textum aceuratius inspicienti patet.

493
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apostolos, prophetas, doclores et universam reliquam operatio-
nem Spiritus; cuius non sunt participes omnes qui non eur-
runt ad ecclesiam, sed semetipsos fraudant a vita per senten-
tiam malam et operationem pessimam. Ubi enim ecclesia, ibi et
Spiritus Dei, et ubi Spiritus Dei, illic ecclesia et omnis gratia:
Spiritus aulem veritas. (Quapropler qui non participant eum,
neque a mamillis matris_nufriuntur in vitam.« 8. Cyprianus ¥
ecclesiam paradiso comparans quaerit: »Numquid de ecclesiae
fontibus rigare potest qui intus in ecelesia non est? Numquid
paradisi potus salubres et salulares imperlire cuiquam potest,
qui perversus et a semelipso damnatus et extra paradisi fontes
relegatus aruit, el aelernae sitis siceitate defecit?« Et 8. Augu-
stinus cum saepe alias, tum in epistola contra donatistas 2):
»Ad ipsam salutem ac vitam aclernam nemeo pervenit, nisi qui
habet caput Christum. Habere autem caput Christum nemo
poterit, nisi qui in eius corpore fuerit, quod est ecelesia.«

(Continuatio sequitur.)

") Epist. 73. ad Jubaianum.
%) Vulgo in libro de Unitate ecclesiae c. 19. n. 49.

jzlarapbra[r iiber vie Pevikopen des 4. Sonntags
nad) Dftern. 3ok, 16. 4.